
 

 

 

                                         GOVERNO MUNICIPAL – TRABALHO E DESENVOLVIMENTO  
 

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO RAIMUNDO RODRIGUES CHAVES 

RUA PADRE CLICÉRIO, 4605 – BAIRRO SÃO FRANCISCO - TABULEIRO DO NORTE- CEARÁ 

 

 

 

PORTARIA Nº 240/2025                                          DE 12 DE MARÇO DE 2025. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE, no uso 

das atribuições legais e em cumprimento a Lei Municipal Nº 2.138, de 22 de abril de 

2022, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar as pessoas abaixo relacionadas, escolhidas e indicadas 

por seus representantes, para comporem o Conselho Municipal de Educação – CME, 

biênio 2025/2027: 
 

I – PODER EXECUTIVO 

- Mônica Maria Gadelha Maia – Titular  

- Adriana Alves Porfírio do Amaral – Suplente  

- Maria Lucimar Soares de Monte – Titular  

- Irla Nayara Targino Guerreiro – Suplente  
 

II – PODER LEGISLATIVO 
- Francisco Lairton Lima – Titular (Recondução) 

- Albert Einstein Freitas – Suplente  
 

III – ESCOLAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO 

Educação Infantil 
- Enágila Barreto de Aquino – CMEI Raquel Monteiro Chaves – Titular 

- Cristina Lopes da Silva – CMEI Francisca Pinheiro – Suplente 
 

Ensino Fundamental  

- Cleudemarcos Lopes Feitoza – EMEIF Senhorinha Oliveira Gondim – 

Titular  

- Ana Paola da Costa Chaves – EMEIF Pe. José Augusto Régis Alves – 

Suplente 
 

Ensino Fundamental  - Anos Finais 
- Wanderlo Sildmir Moreira Gondim – EMEF Acelino Maia – Titular  

- Gildemarcos Lima Freire – EMEIF Otílio Nobre de Brito – Suplente 
 

 

IV – ESCOLAS PRIVADAS 
- Alice Kelly de Lima – Colégio Nossa Senhora das Brotas – Titular  

- Luiz Robério de Almeida Maia – Colégio Nossa Senhora das Brotas – 

Suplente  
 



 

 

 

                                         GOVERNO MUNICIPAL – TRABALHO E DESENVOLVIMENTO  
 

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO RAIMUNDO RODRIGUES CHAVES 

RUA PADRE CLICÉRIO, 4605 – BAIRRO SÃO FRANCISCO - TABULEIRO DO NORTE- CEARÁ 

 

 

 

V – ESTUDANTES DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS 

- Aurimeire Maia de Lima – EJA EMEF Nossa Senhora de Fátima – 

Titular 

- Valbênia da Costa Viana – EJA EMEF Nossa Senhora de Fátima – 

Suplente 
 

VI – PAIS DE ESTUDANTES DAS ESCOLAS PÚBLICAS 

MUNICIPAIS 
- Diana Maia Chaves – CMEI Raquel Monteiro Chaves – Titular 

- Simone Rodrigues Gondim – EMEIF Senhorinha Oliveira Gondim – 

Suplente 

Art. 2º - Fica revogada a Portaria Nº 379, de 18.11.2022. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PALÁCIO DO TAMARINDO PREFEITO RAIMUNDO RODRIGUES 

CHAVES, em 12 de março de 2025.  

 

 

 

Renata Thaís Duarte Vasconcelos 
Prefeita Municipal 


